5212) e 29/11/2019 (seq. 6669), em que 

parte dos bens foram arrematados por terceiros, conforme se observa pelos autos de arrematação juntados 

nos seqs. 6668, 6671 e 6673. 

Até o presente momento foram arrecadados com à alienação dos bens o valor 

bruto de R$ 2.939.587,13 (dois milhões, novecentos e trinta e nove mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 

treze centavos), conforme prestação de contas em formato mercantil (em anexo), cabendo ressaltar que o 

imóvel objeto da matrícula nº 26.211, junto ao 3º CRI desta Comarca, fora alienado de forma parcelada, razão 

pela qual, ainda resta um saldo remanescente a pagar pelo Arrematante da ordem de R$ 2.415.880,95 (dois 

milhões, quatrocentos e quinze mil, oitocentos e oitenta reais e noventa e cinco centavos), o qual será pago 

em 20 (vinte) parcelas no valor de R$ 105.694,79 (cento e cinco mil, seiscentos e noventa e quatro reais e 

setenta e nove centavos) cada.  

Oportuno se faz também destacar que quando da arrecadação dos bens da 

Massa Falida, a Administradora Judicial localizou direitos creditórios representados por títulos de crédito (vide 

seq. 5039), que foram objetos de ações judiciais de cobrança, tendo-se obtido êxito parcial nas cobranças nos

[...]

autos nº  0002157-27.2019.8.16.0076 ,em face de W.R. E Industria e Comércio de Confecções Ltda., autos nº 

0003000-06.2019.8.16.0136, em face de Edeval Rodiak e autos nº 0003949-58.2019.8.16.0159, em face de 

Durival Duminelli e outros, cujos valores auferidos que perfazem a quantia de R$ 2.978,68 (dois mil, 

novecentos e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos). 

II – DO PAGAMENTO DE DESPESAS E OBRIGAÇÕES DA MASSA FALIDA 

Desde o início do procedimento falimentar, a gestão da Massa Falida também 

resultou em despesas, adiantadas pela Administradora Judicial para publicação de edital, envio de cartas pelos

[...]

correios, solicitações de matrículas dos imóveis da massa falida, bem como, pela compra de cadeados para 

lacração dos imóveis da Massa, conforme despesas individualizadas na planilha anexa ao seq. 4152 dos autos, 

que foram reembolsadas no valor de R$ 7.865,00 (sete mil e oitocentos e sessenta e cinco reais) do saldo 

disponível na conta judicial nº 3983 040 01608617-4, conforme solicitação feita no seq. 4152 e deferida por 

este D. Juízo no seq. 4812, item 4.  

Ademais, considerando os imóveis arrecadados levados à leilão - Lote nº 03 – 

matrícula nº 10.461 do 3º CRI de Cascavel – PR, arrematado por Rodrigo Zanette (mov.

[...]

6668.4), estavam 

gravados por contratos de empréstimo com alienação fiduciária com a Caixa Econômica Federal (CEF), a fim 

de que fossem liberados aos arrematantes, foi deliberado e autorizado por este D. Juízo no seq. 6228, a 

destinação do valor de R$ 753.000,00 (setecentos e cinquenta e três mil reais), para a liquidação daquelas 

obrigações junto a CEF, através da utilização dos valores existentes nas contas judiciais nº 3983 040 01613950-

2 e 3983 040 01613952-9, pagamentos estes também devidamente retratados na prestação de contas em

[...]

Excelência, após os pagamentos supramencionados e considerando os 

recursos até então obtidos com à alienação dos ativos da Massa Falida, encontravam-se disponíveis nas contas 

judiciais vinculadas ao presente feito, conforme extratos em anexo, datados de 09/01/2020, a quantia de 

R$2.189.707,97 (dois milhões, cento e oitenta e nove mil, setecentos e sete reais e noventa e sete centavos), 

conforme quadro ilustrativo abaixo:  

Sendo este o relatório das receitas e despesas advindas da Administração 

Judicial da Massa Falida até o presente momento, nos colocamos a inteira disposição deste D. Juízo e demais